



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場会社名 株式会社ノザワ
コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 野澤 俊也
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4111

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,044	0.5	656	3.2	645	△0.1	429	△1.8
28年3月期第1四半期	5,017	5.5	636	15.1	646	21.8	437	24.8

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 363百万円 (△37.5%) 28年3月期第1四半期 581百万円 (76.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	18.83	—
28年3月期第1四半期	19.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	22,782	13,267	58.2	581.66
28年3月期	22,898	13,200	57.6	578.72

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 13,267百万円 28年3月期 13,200百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	13.00	13.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	26.00	26.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成28年10月1日付で、普通株式について2株を1株の割合で株式併合を行うこととしております。
平成29年3月期(予想)の1株当たり配当金につきましては、株式併合を考慮した金額を記載しております。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,100	△4.6	1,350	△10.1	1,350	△10.7	900	△11.4	78.91
通期	22,000	0.8	3,230	1.3	3,200	2.1	2,100	38.5	184.12

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成29年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	24,150,000 株	28年3月期	24,150,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	1,340,468 株	28年3月期	1,340,318 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	22,809,582 株	28年3月期1Q	22,811,600 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の業績予想及び配当について)

平成28年6月29日開催の第156回定時株主総会において、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式2株を1株の割合で併合する旨が承認可決されております。これにより、平成29年3月期(予想)の1株当たり配当金及び連結業績予想における1株当たり当期純利益は、併合割合に基づき算出した株式数を基に計算した金額を記載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国・新興国経済の景気減速懸念や為替・株式市場の不安定な動きにより企業の景況感が低迷するなど、経営環境は先行き不透明な状況で推移いたしました。建築材料業界におきましても、景気の下振れリスクを反映して設備投資に慎重な姿勢が見られ、建設費も依然として高止まりで推移するなど、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は50億44百万円（前年同期比0.5%増加）となりました。品種別売上高については、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は32億99百万円（前年同期比0.8%減少）、住宅用軽量外壁材は4億82百万円（前年同期比24.4%減少）となり、押出成形セメント製品関連合計では37億81百万円（前年同期比4.6%減少）に、耐火被覆等は3億53百万円（前年同期比30.1%増加）、スレート関連は1億98百万円（前年同期比4.4%減少）となりました。

利益面については、生産性の向上、製造原価低減並びに経費削減に努めました結果、営業利益は6億56百万円（前年同期比3.2%増加）となりましたが、経常利益は6億45百万円（前年同期比0.1%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億29百万円（前年同期比1.8%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ未成工事支出金が1億81百万円増加したものの、現金及び預金が1億29百万円減少したこと等により99億94百万円（前連結会計年度末と比較して62百万円減少）となりました。固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が1億5百万円減少したこと等から、127億87百万円（前連結会計年度末と比較して54百万円減少）となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ1億16百万円減少し227億82百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が1億15百万円増加したものの、未払法人税等が5億38百万円減少したこと等から、54億円（前連結会計年度末と比較して76百万円減少）となりました。固定負債の残高は、長期借入金が短期への振替により1億円減少したこと等から、41億14百万円（前連結会計年度末と比較して1億7百万円減少）となりました。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ1億83百万円減少し95億14百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金が1億32百万円増加したこと等から、132億67百万円（前連結会計年度末と比較して67百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点では平成28年5月13日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,815,386	3,686,090
受取手形及び売掛金	4,322,595	4,284,861
商品及び製品	384,460	481,644
仕掛品	3,624	1,848
原材料及び貯蔵品	148,795	152,479
未成工事支出金	302,967	484,578
その他	1,082,482	906,138
貸倒引当金	△3,155	△2,682
流動資産合計	10,057,155	9,994,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,032,689	2,115,173
機械装置及び運搬具(純額)	672,588	677,061
土地	6,473,480	6,473,480
建設仮勘定	131,804	75,032
その他(純額)	247,695	238,013
有形固定資産合計	9,558,258	9,578,761
無形固定資産	19,212	21,543
投資その他の資産		
投資有価証券	2,387,948	2,282,128
その他	954,105	982,854
貸倒引当金	△78,104	△78,104
投資その他の資産合計	3,263,949	3,186,877
固定資産合計	12,841,420	12,787,183
資産合計	22,898,576	22,782,142

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,741,281	2,856,530
短期借入金	559,000	654,000
未払法人税等	694,338	155,514
賞与引当金	277,300	140,000
資産除去債務	3,095	—
その他	1,201,413	1,594,315
流動負債合計	5,476,429	5,400,360
固定負債		
長期借入金	345,000	245,000
再評価に係る繰延税金負債	1,466,739	1,466,739
退職給付に係る負債	1,955,570	1,951,709
資産除去債務	13,659	13,690
その他	440,789	437,248
固定負債合計	4,221,758	4,114,387
負債合計	9,698,188	9,514,748
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	5,764,529	5,897,464
自己株式	△258,300	△258,364
株主資本合計	9,425,801	9,558,672
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	530,929	456,024
土地再評価差額金	3,142,030	3,142,030
為替換算調整勘定	273,273	276,898
退職給付に係る調整累計額	△171,646	△166,231
その他の包括利益累計額合計	3,774,586	3,708,721
純資産合計	13,200,387	13,267,393
負債純資産合計	22,898,576	22,782,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	5,017,603	5,044,549
売上原価	3,246,609	3,287,615
売上総利益	1,770,993	1,756,934
販売費及び一般管理費	1,134,524	1,099,990
営業利益	636,469	656,943
営業外収益		
受取利息	125	49
受取配当金	29,035	31,895
貸倒引当金戻入額	—	472
その他	10,043	11,257
営業外収益合計	39,204	43,675
営業外費用		
支払利息	8,083	4,014
為替差損	—	32,956
その他	21,069	17,806
営業外費用合計	29,152	54,776
経常利益	646,521	645,841
特別損失		
固定資産除却損	6,708	8,079
特別損失合計	6,708	8,079
税金等調整前四半期純利益	639,813	637,761
法人税、住民税及び事業税	178,714	138,073
法人税等調整額	52,625	70,227
法人税等合計	231,340	208,300
四半期純利益	408,473	429,461
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△28,756	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	437,229	429,461

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	408,473	429,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	166,880	△74,905
為替換算調整勘定	2,579	3,625
退職給付に係る調整額	3,885	5,415
その他の包括利益合計	173,345	△65,864
四半期包括利益	581,818	363,596
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	609,314	363,596
非支配株主に係る四半期包括利益	△27,495	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別 区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	増減
押出成形セメント製品	2,414,633千円	2,265,855千円	△148,778千円
スレート関連	156,006	133,059	△22,947
その他	20,925	28,199	7,273
合計	2,591,565	2,427,114	△164,451

(注) 1 金額は、製造価格によります。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

② 受注の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、その他の事業の受注はありません。

期別 区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	463,059	1,017,678	690,281	1,446,060	227,222	428,381
スレート工事	3,130	21,800	1,576	340	△1,554	△21,460
耐火被覆等工事	600,094	729,178	458,273	715,033	△141,820	△14,144
その他工事	105,222	312,426	74,059	445,709	△31,163	133,283
合計	1,171,505	2,081,083	1,224,190	2,607,143	52,684	526,060

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

③ 販売の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別 区分	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	増減
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	3,965,276	3,781,978	△183,298
(内、アスロック)	(3,327,266)	(3,299,840)	(△27,426)
(内、住宅用軽量外壁材)	(638,009)	(482,138)	(△155,871)
スレート関連	208,138	198,907	△9,230
耐火被覆等	271,678	353,344	81,666
その他	563,100	701,715	138,615
計	5,008,193	5,035,947	27,753

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間8,601千円であり、前年同期比807千円の減少となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス(株)	1,333,033千円	26.6%	1,185,588千円	23.5%	△147,444千円
伊藤忠建材(株)	709,894	14.1	650,591	12.9	△59,303

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。